
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 
Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: Incubatore d’Imprese di Savona- Palazzina Ex OMSAV - Zona Portuale, 
17100 Savona 
 
 

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE GESTIONE  
SOCIETARIA E SUPPORTO AMMINISTRAZIONI 

tel. +39 0108403239 
amministrazione@ireliguria.it  

 

 

Classif.: E21060 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 

OGGETTO: INCARICHI PER IL SERVIZIO DI TECNICO DI VERIFICA DELLE 
REGISTRAZIONI, DELLE MISURE E DELLE MIGLIORIE OFFERTE (TRM) PER GLI IMPIANTI 
A SERVIZIO DELLE STRUTTURE SANITARIE LIGURI 

LOTTO A  PONENTE –  CIG 96227554A2 

LOTTO B  CENTRO   –  CIG 9622774450 

LOTTO C  LEVANTE –  CIG 962279232B 

 

Premesso che: 

a) la Divisione Energia di IRE SPA ha l’incarico di svolgere i compiti di Coordinamento e 

Controllo nell’ambito del contratto denominato “Gestione, manutenzione, ammodernamento 

degli impianti delle Strutture Sanitarie Liguri, comprensivo della fornitura di vettori energetici 

e di altre prestazioni accessorie” (per brevità GMA-SSL-2018); 

b) tale contratto prevede l’approvvigionamento dei seguenti servizi e forniture che fanno parte 

dei servizi energetici di cui necessitano le SSL: 

i. Fornitura di energia elettrica; 

ii. Fornitura di combustibili (gas naturale, gasolio, olio combustibile fluido BTZ); 

iii. Esercizio e manutenzione degli impianti di riscaldamento, di condizionamento, di 

ventilazione, elettrici, di illuminazione, energetici non tradizionali ed idrici; 

iv. Ammodernamento degli impianti attraverso investimenti di capitale privato da 

ammortizzare con i risparmi realizzati; 

c) nell’ambito delle attività di controllo per la GMA-SSL-2018, IRE intende avvalersi della 

collaborazione tre professionisti per lo svolgimento dell’incarico di Tecnico di Verifica delle 

registrazioni, delle misure e delle migliorie offerte (TRM); 

d) in data 30 novembre 2022 con determinazione dell’Amministratore Unico di IRE prot. n. 

8961, la dott.ssa Maria Fabianelli è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento; 

Valutato che: 

e) nell’organico di I.R.E. S.p.a. non è presente alcun dipendente in possesso dei requisiti 

professionali necessari allo svolgimento del suddetto incarico;  

f) pertanto, si rende indispensabile il conferimento di un incarico specialistico a tre 

professionisti esterni di adeguata capacità ed esperienza, nonché dotati degli strumenti atti 

allo svolgimento dell’attività specialistica in oggetto; 

IRE SPA.REGISTRO UFFICIALE.0001706.INTERNA.07-03-2023



 

Pag. 2 di 4 
 

Considerato che: 

g) a seguito di Richiesta di Acquisto n. 8 del 23 gennaio 2023, ai fini dell’affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con legge n. 120 del 11 

settembre 2020 e ss. mm. e ii., con Richiesta di Offerta prot. n. 491 del 26 gennaio 2023 

sono stati invitati a presentare offerta, sull’importo di euro 12.960,00 per ciascun lotto, i 

seguenti n. 4 professionisti in possesso dei requisiti speciali necessari per lo svolgimento del 

servizio in oggetto, in particolare ing. Daniele Panelli, geom. Andrea Garaventa, Per. Ind. 

Alessandro Galazzo e ing. Davide Defmoide; 

h) entro il termine di presentazione delle offerte indicato nella Richiesta di offerta prot. 491 in 

oggetto, ossia il giorno 6 febbraio 2023, all’indirizzo PEC irespa-gare@legalmail.it sono 

pervenute le offerte dai n. 4 professionisti invitati, acquisite al protocollo di IRE 

rispettivamente ai nn. 616, 690, 734 e 815; 

i) per il Lotto A l’unico offerente risulta l’ing. Daniele Panelli con il ribasso offerto del 5,5% per 

un importo contrattuale pari ad euro 12.247,20 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge, per il 

Lotto C l’unico offerente risulta il Per. Ind. Alessandro Galazzo con il ribasso offerto del 

2,00% per un importo contrattuale pari ad euro 12.700,80 oltre oneri previdenziali ed IVA di 

legge e per il Lotto B, per il quale sono pervenute 2 offerte (da parte dell’ing. Davide 

Defmoide e geom. Andrea Garaventa), il migliore offerente risulta il geom. Andrea Garaventa 

con il ribasso offerto del 17,10% per un importo contrattuale pari ad euro 10.743,84 oltre 

oneri previdenziali ed IVA di legge; 

j) le tre migliori offerte risultano congrue per le attività da svolgere; 

k) si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva prevista dall’art.103 del D.Lgs. n. 50 del 

2016, trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett.a) del D.L. 16 luglio 

2020 n. 76 convertito con Legge 11 settembre 2020 n.120 così come modificato dal D.L. 77 

del 2021 convertito in Legge n.108 del 2021 in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

n. 50 del 2016, in quanto è stata valutata la consolidata esperienza e l’accertata idoneità allo 

svolgimento delle attività oggetto dell’affidamento da parte dei tre professionisti affidatari, 

tenuto altresì conto del miglior prezzo che gli affidatari hanno potuto formulare in ragione dei 

minori oneri derivanti dalla mancata richiesta; L’esonero è motivato dal fatto che si tratta di 

contratto a basso rischio di inadempimento per la committenza, le cui prestazioni vengono 

pagate solo a seguito di presentazione di adeguata relazione completa dei contenuti 

necessari; 

l) ai sensi dell’art. 13 comma 3 del regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione di elenchi di operatori economici, la stipula di contratti di importo superiore a 

20.000 euro ed inferiore a 40.000 euro può avvenire sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000 



 

Pag. 3 di 4 
 

dalla quale risulti il possesso dei requisiti, previa verifica del casellario ANAC, della 

sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 comma 1, 4 e comma 5, lettera b) del Codice e dei 

requisiti speciali ove previsti; 

Preso atto: 

 dei DGUE presentati dai tre professionisti contenenti le dichiarazioni relative al possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del Codice e della verifica positiva dei requisiti relativi al casellario 

ANAC, dei requisiti di cui all’art. 80 commi 1, 4 (relativamente alla regolarità previdenziale e 

contributiva) e 5 del Codice per i tre professionisti; 

Visti: 

- il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

- il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con legge n. 120 del 11 settembre 2020 e ss. mm. e 

ii.;  

- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- le linee Guida A.N.AC. attuative del D.lgs. 50/2016 per quanto compatibili; 

- il regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di elenchi di operatori 

economici (di seguito “Regolamento”); 

- le procedure interne di IRE; 

 
 

IL RUP PROPONE 
 

ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., di affidare i tre incarichi in oggetto 

come segue: 

LOTTO A PONENTE – CIG 96227554A2 all’ing. Daniele Panelli per l’importo di euro 12.247,20 

oltre oneri previdenziali ed IVA di legge con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi per l’importo di 

euro 24.494,40 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge, 

LOTTO B CENTRO – CIG 9622774450 al geom. Andrea Garaventa per l’importo di euro 

10.743,84 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi per 

l’importo di euro 21.487,68 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge; 

LOTTO C LEVANTE – CIG 962279232B al Per. Ind. Alessandro Galazzo per l’importo di euro 

12.700,80 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi per 

l’importo di euro 25.401,60 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge. 

dott.ssa Maria Fabianelli  

(documento firmato digitalmente) 

 



 

Pag. 4 di 4 
 

 

Il sottoscritto in qualità di Amministratore Unico di I.R.E. S.p.A., in forza dei poteri allo stesso 

attribuiti dallo Statuto sociale, vista la proposta del RUP 

DETERMINA 
 

di approvare i tre contratti allegati e di affidare i tre incarichi in oggetto come segue: 

LOTTO A PONENTE – CIG 96227554A2 all’ing. Daniele Panelli per l’importo di euro 12.247,20 

oltre oneri previdenziali ed IVA di legge con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi per l’importo di 

euro 24.494,40 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge, 

LOTTO B CENTRO – CIG 9622774450 al geom. Andrea Garaventa per l’importo di euro 

10.743,84 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi per 

l’importo di euro 21.487,68 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge; 

LOTTO C LEVANTE – CIG 962279232B al Per. Ind. Alessandro Galazzo per l’importo di euro 

12.700,80 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi per 

l’importo di euro 25.401,60 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge. 

 

dott. Stefano Federico Baggio 

(documento firmato digitalmente) 

 

 


